
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 n. 28 del 29/12/2021 

 

OGGETTO:  Art. 14 d.lgs. 150/2009 - Nomina dell’Organismo monocratico Indipendente di Valutazione della 
performance dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria per il triennio 2021/2024 

 

L’anno 2021, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 10:30 e seguenti, previa convocazione con 
nota prot. 2586 del 20/12/2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con l'intervento dei 
componenti di seguito elencati: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X*  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X*  

3 ANGELINI Aurelio Componente  X 

3 ANGELINI Pierangela Componente X*  

4 BARBERA  Giuseppe Componente X*  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X*  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X*  

7 PETRILLO Pierluigi Componente X*  

8 VENNERI Sebastiano Componente X*  

 

• collegamento Google Meet  

 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, 

dott.ssa Sonia Anelli. 

È presente, tramite collegamento Google Meet, la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Art. 14 d.lgs. 150/2009 - Nomina dell’Organismo monocratico 
Indipendente di Valutazione della performance dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria per il triennio 
2021/2024”, il Presidente illustra le ragioni e i presupposti dell’atto sottoposto al Consiglio. 

Il Presidente riassume brevemente l’iter della procedura per la nomina dell’OIV ed invita pertanto i Consiglieri 
a procedere nell’esame e nella valutazione congiunta dei curricula, all’esito del quale il Consiglio Direttivo, 
con voti unanimi e favorevoli dei presenti, espressi nei modi e nelle forme di legge, approva la seguente 
deliberazione, per le ragioni e motivazioni ivi espresse: 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Il CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola 

di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 relativo 

alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 relativo 

alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 relativo 

alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione di componente 

dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 di 

adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione n.1 del 

26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante «Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;  

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni», e successive modificazioni;  

Visti in particolare gli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, così come modificati 
dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, che disciplinano la figura dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) prevedendone le seguenti funzioni:  

1. monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei 
controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e 
raccomandazioni ai vertici amministrativi; valida la Relazione sulla performance a condizione che la 
stessa sia redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti 
finali; garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla 
significativa differenziazione dei giudizi nonché dell'utilizzo dei premi; propone, sulla base del sistema di 
misurazione e valutazione, all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi;  

2. è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 
predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica, supporta l’amministrazione sul piano metodologico 
e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della 
performance organizzativa e individuale: in particolare formula un parere vincolante sull’aggiornamento 
annuale del Sistema di misurazione e valutazione. Promuove l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei 
risultati derivanti dalle attività di valutazione esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini 
della valutazione della performance organizzativa;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

3. per i compiti in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione si rimanda all’art. 1 della Legge 
190/2012 così come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché agli indirizzi 
espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 
6, secondo il quale i componenti degli OIV sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 
nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 recante 

“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance”, in vigore dal 25.09.2020 ad eccezione dell’art. 5 in vigore dal 01.12.2020;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12 del 23 maggio 2021, immediatamente esecutiva e le 

cui motivazioni si richiamano integralmente per relationem ai fini del presente atto, con cui è stato approvato 

l’Avviso di procedura comparativa pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica dell’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria per il triennio 2021 –2024, e con la quale si demandava al Direttore l’adozione 

degli atti di gestione connessi e conseguenti;  

Verificato che l’avviso di che trattasi è stato pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente 

Parco www.parconazionalepantelleria.it e, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 02.08.2020, sul portale della 

performance costituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, con scadenza fissata per il ore 12.00 

del giorno 09 luglio 2021, e che entro la scadenza sono pervenute complessivamente n.40 domande, nonché 

n.2 domande fuori termine;  

Preso atto che l’avviso di che trattasi all’art. 8, “Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina” 

disponeva fra l’altro quanto segue: … Le domande dei candidati saranno esaminate dal Consiglio Direttivo 

dell’Ente Parco, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle 

relative esperienze e conoscenze. Il Consiglio Direttivo valuterà, comparandoli, i requisiti dei candidati, 

attraverso l’esame dei curricula con riferimento: alla formazione dell’interessato, nella quale confluisce la 

valutazione del percorso di studi e di specializzazione; al percorso professionale svolto; alle capacità, o 

competenze specifiche acquisite che determinano di fatto l’adeguatezza e corrispondenza del profilo e del 

background professionale alla mansione assegnata e per la funzione in cui opererà all’interno dell’Ente Parco. 

Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 2 

del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione 

al suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere considerato quale titolo 

preferenziale il possesso di una adeguata conoscenza, competenza ed esperienza acquisita presso pubbliche 

amministrazioni di dimensioni e complessità analoghe a quelle degli Enti Parco Nazionali in genere. Il 

Consiglio Direttivo, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le 

valutazioni anche mediante eventuali colloqui, anche a distanza, con i candidati ritenuti maggiormente idonei 

al conferimento dell’incarico. Si precisa che non verrà attribuito alcun punteggio di valutazione, né verrà 

formata alcuna graduatoria di merito. Al termine della valutazione, il Consiglio Direttivo, organo di indirizzo 

politico-amministrativo dell’Ente provvederà con apposito atto deliberativo, ai sensi dell’art 14 bis del d.lgs. 

150/2009, a nominare l’OIV…;  

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it
http://www.parconazionalepantelleria.it/


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Verificato che, come previsto dall’art. 8 dell’avviso, alla scadenza dei termini per la presentazione delle 

candidature il Responsabile di procedimento ha richiesto al Dipartimento della Funzione pubblica, Ufficio per 

la Valutazione della Performance, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa 

anzianità oltre alla verifica della fascia professionale, ed in data 01.09.2021 l’Ufficio ha trasmesso la visura, 

da cui emergono le risultanze evidenziate nel Documento riepilogativo di istruttoria a firma del responsabile 

del procedimento allegato al presente atto; 

Dato atto che già nella seduta del 17 settembre 2021 il Consiglio Direttivo ha avviato l’analisi nel dettaglio 

della documentazione relativa ai curricula dei singoli candidati, rimandando la nomina ad una prossima 

convocazione, al fine di svolgere con maggiore accuratezza la suddetta analisi;  

Valutate le istanze pervenute, i curriculum vitae dei candidati in possesso dei requisiti richiesti nel presente 

avviso e le relazioni di accompagnamento ai curriculum vitae, tenendo conto, in particolare, di quanto 

espresso negli artt. 7 e 8 dell’avviso pubblico, integralmente richiamati, e considerate le pregresse 

esperienze, formazione e specifiche competenze nonché l’eventuale possesso di una adeguata conoscenza, 

competenza ed esperienza acquisita presso pubbliche amministrazioni di dimensioni e complessità analoghe 

a quelle degli Enti Parco Nazionali in genere, come ivi indicate;  

Esaminati i curricula dei candidati e considerate le pregresse esperienze, formazione e specifiche competenze 

in relazione alla mansione da assegnarsi e alla funzione di OIV da svolgere all’interno dell’Ente Parco, si ritiene 

di individuare, quale Organismo monocratico Indipendente di Valutazione della performance dell’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria per il triennio 2021/2024, il candidato Angelo Moceri, nato a Enna (Prov. EN ) il 

16/01/53, codice fiscale MCRNGL53A16C342O residente a Enna, (Prov. EN ) Via Passo Signore, n. 124 - C.A.P. 

94100, iscritto al n. 4265 dell’Elenco Nazionale degli O.I.V. dal 25/01/2019 nella fascia professionale 3, in 

ragione delle significative esperienze, professionali e culturali, maturate in diversi settori, per come attestate 

dal curriculum presentato, con particolare riferimento all’articolata formazione culturale conseguita, alla più 

che ventennale attività di direzione di enti ed istituzioni di rilevante (per dimensione e funzioni) complessità 

amministrativa, ed al ruolo assunto ed alle attività assolte in diversi organismi preposti alla misurazione e 

valutazione della performance in vari contesti della pubblica amministrazione; 

Verificato il possesso dei requisiti per l’assunzione dell’incarico in oggetto, e dato atto che non risultano 

motivi ostativi per procedere alla nomina di cui sopra;  

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 29 
dello Statuto; 

DELIBERA 

 

1. di istituire l’Organismo monocratico Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per il triennio 2021/2024, 
nominando il candidato Angelo Moceri, nato a Enna (Prov. EN) il 16/01/53, codice fiscale 
MCRNGL53A16C342O residente a Enna, (Prov. EN) Via Passo Signore, n. 124 - C.A.P. 94100, iscritto al n. 4265 
dell’Elenco Nazionale degli O.I.V. dal 25/01/2019 nella fascia professionale 3; 

2. di stabilire che le attività, le finalità e le attribuzioni che il suddetto Organo dovrà svolgere sono quelle che 
risultano fissate dal d.lgs. 150/2009 e che allo stesso è dovuto il compenso stabilito nell’avviso di selezione, 
oltre al rimborso spese come previsto qualora spettante;  

3. di dare atto che l’incarico ha durata triennale, decorrenti dalla data di sottoscrizione di apposito 
disciplinare di incarico;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

4. di inviare ai competenti Uffici della Funzione Pubblica, per la pubblicazione da effettuarsi ai sensi dell’art. 
7, comma 5, del Decreto Ministeriale 6 agosto 2020, degli esiti della procedura, nell’apposita sezione del 
Portale della Performance; 

5. di demandare al Direttore l’adozione degli atti di gestione connessi e conseguenti;  

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, per procedere nelle tempistiche 
previste ai conseguenti adempimenti;  

7. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 21 della 
L. 394/91; 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
      Il Presidente                     Il Segretario verbalizzante 

(Salvatore Gino Gabriele)                           (Sonia Anelli) 

 

 

 

  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Documento riepilogativo di istruttoria allegato alla Delibera del Consiglio Direttivo n. 25 del 29/12/2021 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ISOLA DI PANTELLERIA 

PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2021 – 2024 

 

Istruttoria delle domande pervenute 
 

Con la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12 del 23 maggio 2021, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato l’Avviso di procedura comparativa pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica 

dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria per il triennio 2021 –2024.  

L’avviso di che trattasi, che disciplina tutti i requisiti e le modalità di partecipazione alla procedura, è stato 

pubblicato integralmente all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente Parco 

www.parconazionalepantelleria.it nonché, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 02.08.2020, sul portale della 

performance costituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica. 

I requisiti di partecipazione alla procedura e le cause di incompatibilità ed inconferibilità sono stati indicati 

nell’avviso e riportati agli artt. 3, 4, 5 e 6 dello stesso, e si richiamano qui integralmente per relationem.  

Per completezza di informazione, si riporta la tabella riepilogativa dei “REQUISITI ESSENZIALI PER LA 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA E PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELL’OIV”, predisposta, unitamente 

al format-tipo di Avviso, dall’Ufficio per la Valutazione della Performance presso il Dipartimento Funzione 

Pubblica: 

Composizione  L’art. 14, comma 2 bis, prevede che l’OIV sia costituito di norma in forma collegiale 

con tre componenti. 

 

La costituzione in forma monocratica deve essere espressamente motivata nell’avviso 

di selezione pubblica. 

Durata L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di 

componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una 

sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  

 

Pertanto le amministrazioni non possono prevedere una diversa durata degli incarichi 

anche in caso di sostituzione di un componente di un OIV collegiale. 

Rinnovo L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di 

componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una 

sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  

 

Il rinnovo dell’OIV è sempre soggetto allo svolgimento di una procedura selettiva 

pubblica. La conferma di un componente, previa procedura, può avvenire una sola 

volta. Pertanto non è possibile svolgere più di due mandati consecutivi. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it
http://www.parconazionalepantelleria.it/


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Anzianità d’iscrizione 

6 mesi 

L’art. 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “i componenti degli OIV 

possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei 

mesi”.  

Fascia professionale 

dell’incarico di Presidente 

OIV o di Titolare di OIV 

monocratico 

L’art. 7, comma 6, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “l’incarico di Presidente di OIV 

o Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille 

dipendenti; 

b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero 

di dipendenti fino a mille; 

c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta 

dipendenti.”  

 

La previsione non è soggetta ad eccezioni. 

Cariche pubbliche elettive e 

collaborazione con 

organizzazioni sindacali nel 

triennio precedente la 

nomina 

L’art 14, comma 8, del D.Lgs 150/2009 prevede che “I componenti dell'Organismo 

indipendente di valutazione non possono essere nominati tra i dipendenti 

dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi 

o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti 

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero 

che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei 

tre anni precedenti la designazione.” 

 

La previsione non va interpretata in riferimento all’ambito territoriale ma va intesa in 

senso generale. 

Limiti di appartenenza a più 

OIV 
L’art. 8 del DM 6 agosto 2020 stabilisce i limiti di appartenenza a più OIV disponendo 

che:  

“1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti 

può appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 

 2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a 

due.  

3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’Elenco.” 

 

Nel computo degli incarichi OIV si intendono quelli costituiti ai sensi dell’art. 14 D.lgs 

150/2009. Cfr FAQ n. 30 del Portale della performance. 

Equilibrio di genere L’art. 7, comma 7, del DM 6 agosto 2020 prevede, nella costituzione di OIV collegiale, 

il rispetto dell’equilibrio di genere, richiedendo una adeguata motivazione di eventuali 

deroghe. 

Limiti di età  L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 

lavorativa. Cfr  FAQ n. 10 del Portale della performance. 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Entro il predetto termine di scadenza sono pervenute le seguenti candidature: 

Cognome e nome Prot. Data Regione di residenza 

Iacopino Santo  1191 10/06/2021 Calabria 

Comite Ubaldo 1193 10/06/2021 Calabria 

Castiello Gianluca 1195 10/06/2021 Campania 

Capursi Nappi Pietro Angelo 1204 10/06/2021 Puglia 

Cataliotti del Grano Lucantonino 1216 11/06/2021 Sicilia 

Mea Raffaele 1218 11/06/2021 Campania 

Palella Benedetto 1230 14/06/2021 Puglia 

Ciccarelli Santo 1232 14/06/2021 Sicilia 

Dell'Arte Michele 1235 14/06/2021 Sicilia 

Bonfiglio Antonella 1237 14/06/2021 Sicilia 

Muratore Salvatore 1255 15/06/2021 Sicilia 

Castellana Giuseppe 1263 15/06/2021 Sicilia 

Foresta Salvatore 1290 17/06/2021 Sicilia 

Biacca Giuseppe 1292 18/06/2021 Calabria 

Siragusa Antonella 1306 21/06/2021 Sicilia 

Fiaccabrino Alessandra 1311 22/06/2021 Sicilia 

Pia Raffaele 1329 24/06/2021 Campania 

Peroni Daniele 1354 28/06/2021 Lazio 

Vignigni Salvatore 1366 30/06/2021 Sicilia 

Martinelli Mauro 1368 30/06/2021 Veneto 

Di Vuolo Ciro 1370 30/06/2021 Sicilia 

Volponi Mauro 1390 02/07/2021 Friuli Venezia Giulia 

De Seta Antonella 1392 02/07/2021 Calabria 

Ferraro Michelangelo 1393 02/07/2021 Calabria 

Crociata Gabriele 1400 05/07/2021 Sicilia 

Fortuna Angelo 1401 05/07/2021 Sicilia 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Mendola Luca 1403 05/07/2021 Sicilia 

Tantaro Gianvito 1404 05/07/2021 Sicilia 

Molinari Enrico 1405 05/07/2021 Lombardia 

Turi Samuele 1407 06/07/2021 Puglia 

Covelli Goffredo 1411 06/07/2021 Campania 

Filippini Andrea 1414 06/07/2021 Toscana 

Luzzi Linda 1420 06/07/2021 Toscana 

Grosso Antonio 1424 07/07/2021 Campania 

Perotti Daniele 1425 07/07/2021 Lombardia 

Anastasi Michele 1439 08/07/2021 Sicilia 

Granero Valentino 1440 08/07/2021 Piemonte 

Moceri Angelo 1443 08/07/2021 Sicilia 

Ambotta Gilberto 1450 09/07/2021 Friuli Venezia Giulia 

Macedonio Gabriele 1451 09/07/2021 Lombardia 

 

 

 

Oltre il predetto termine di scadenza sono pervenute le seguenti candidature: 

Cognome e nome Prot. Data e orario Regione di residenza 

Guglielmino Vito 1461 09/07/2021 12:08 Sicilia 

Voto Annapaola 1469 09/07/2021 13:29  Campania 

 

Preventivamente, come previsto dall’art. 8 dell’avviso, successivamente alla scadenza dei termini per la 

presentazione delle candidature è stata richiesta al Dipartimento della Funzione pubblica, Ufficio per la 

Valutazione della Performance, con utilizzo della apposita funzionalità presente sul Portale della 

Performance, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla 

verifica della fascia professionale. In data 01/09/2021 l’Ufficio ha comunicato gli esiti della verifica, come di 

seguito riportati nella sottostante tabella riepilogativa dei requisiti: 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Cognome e nome esito verifica ufficio 
valutazione 

performance  

requisiti formali  
(domanda, 

dichiarazioni, firma, 
C.I., curriculum, 

relazione)  

posizione attuale (art. 8 
dm 06.08.2020)  

Iacopino Santo  

Soggetto iscritto dal  
08/10/2020 con 
numero di  
iscrizione 5829 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
8/4/2021  

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV,  
non è dipendente 
pubblico 

Comite Ubaldo 

Soggetto iscritto dal  
26/01/2017 con 
numero di  
iscrizione 154 
attualmente in  
fascia 2 nominabile 
dal  
26/7/2017 

SI 

E’ componente OIV 
presso l’Istituto 
Zooprofilattico 
Sperimentale del 
Mezzogiorno. 
E’ componente 
monocratico OIV presso 
la CCIAA di Foggia. 
E’ componente NdV 
presso il comune di 
Crotone. 
E’ componente NdV 
presso il comune di 
Celico. 
Non è dipendente 
pubblico  

Castiello Gianluca 

Soggetto iscritto dal  
17/05/2019 con 
numero di  
iscrizione 4570 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
17/11/2019 

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV,  
non è dipendente 
pubblico 

Capursi Nappi Pietro Angelo 

Soggetto iscritto dal  
18/01/2019 con 
numero di  
iscrizione 4223 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
18/7/2019 

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV,  
non è dipendente 
pubblico 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Cataliotti del Grano 
Lucantonino 

Soggetto iscritto dal  
07/04/2017 con 
numero di  
iscrizione 1389 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
7/10/2017 

SI 

È presidente OIV 
monocratico presso 
l’Arpa Sicilia.  
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico 

Mea Raffaele 

Soggetto iscritto dal  
30/11/2018 con 
numero di  
iscrizione 4072 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
30/5/2019 SI 

È componente Nuclei 
Esterni di Valutazione 
INVALSI per la 
valutazione degli Istituti 
Scolastici Italiani;  
È componente Nuclei 
Esterni di Valutazione 
INVALSI per la 
valutazione di 4 Istituti 
Scolastici della regione 
Sardegna.  
Non è componente OIV. 
È dipendente pubblico 
presso la Corte d’Appello 
di Salerno 

Palella Benedetto 

Soggetto iscritto dal  
25/01/2017 con 
numero di  
iscrizione 146 
attualmente in  
fascia 3 nominabile 
dal  
25/7/2017 

SI 

E’ Presidente 
componente OIV presso 
IRCSS Oncologico 
Giovanni Paolo II Bari.  
È componente NdV 
presso il comune di 
Campobasso. 
È componente 
monocratico NdV  e 
controllo gestione presso 
il comune di Rotonda 
(PZ). 
È componente 
monocratico NdV  presso 
il comune di 
Montecosaro (MC). 
E’ dipendente pubblico 
presso la Regione Puglia 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Ciccarelli Santo 

Soggetto iscritto dal  
28/02/2017 con 
numero di  
iscrizione 804 
attualmente in  
fascia 3 nominabile 
dal  
28/8/2017 

SI 

E’ componente OIV 
monocratico presso 
Agenzia Forestas – 
Regione Sardegna.  
Non è componente NdV. 
E’ dipendente pubblico 
presso la Regione 
Siciliana (dirigente) 

Dell'Arte Michele 

Soggetto iscritto dal  
08/06/2020 con 
numero di  
iscrizione 5591 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
8/12/2020 

SI 

E’ componente OIV 
presso il comune di 
Gravina di Catania.  
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico  

Bonfiglio Antonella 

Soggetto iscritto dal  
13/04/2017 con 
numero di  
iscrizione 1425 
attualmente  
in fascia 2 
nominabile dal  
13/10/2017 

SI 

E’ OIV monocratico 
dell’Ente Parco delle 
Madonie.  
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico  

Muratore Salvatore 

Soggetto iscritto dal  
19/09/2018 con 
numero di  
iscrizione 3898 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
19/3/2019 

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV. 
E’ dipendente pubblico 
presso il Libero 
Consorzio Comunale di 
Agrigento e presso il MEF 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Castellana Giuseppe 

Soggetto iscritto dal  
06/03/2017 con 
numero di  
iscrizione 882 
attualmente in  
fascia 3 nominabile 
dal  
6/9/2017 SI 

E’ Presidente e 
componente 
monocratico di diversi 
Organismi di Vigilanza, 
tra cui il Formez.  
E’ Presidente OIV presso 
i comuni di Sciacca e 
Canicattì.  
E’ componente OIV 
dell’Istituto Regionale 
per le Attività Produttive 
(IRSAP).  
Non è dipendente 
pubblico 

Foresta Salvatore 

Soggetto iscritto dal  
19/09/2017 con 
numero di  
iscrizione 2361 
attualmente  
in fascia 3 
nominabile dal  
19/3/2018 

SI 

E’ Presidente OIV presso 
la Camera di Commercio 
di Palermo - Enna.  
E’ presidente NdV presso 
il comune di Cefalù.  
E’ dipendente pubblico 
presso il Centro per 
l’Impiego di Palermo. 

Biacca Giuseppe 

Soggetto iscritto dal  
20/09/2017 con 
numero di  
iscrizione 2387 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
20/3/2018 

SI 

E’ componente OIV 
presso la Camera di 
Commercio di Trapani.  
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico  

Siragusa Antonella 

Soggetto iscritto dal  
20/07/2020 con 
numero di  
iscrizione 5663 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
20/1/2021 

SI 

E’ componente del NdV 
presso il comune di 
Capaci. 
Non è componente OIV. 
E’ dipendente pubblico 
presso l’IACP di 
Agrigento e presso il 
comune di Agrigento 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Fiaccabrino Alessandra 

Soggetto iscritto dal  
03/04/2017 con 
numero di  
iscrizione 1341 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
3/10/2017 

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV,  
non è dipendente 
pubblico 

Pia Raffaele 

Soggetto iscritto dal  
09/05/2017 con 
numero di  
iscrizione 1629 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
9/11/2017 

SI 

E’ presidente NdV e 
controllo gestione presso 
il comune di Vitulazio. 
Non è componente OIV.  
Non è dipendente 
pubblico  

Peroni Daniele 

Soggetto iscritto dal  
20/09/2017 con 
numero di  
iscrizione 2370 
attualmente  
in fascia 3 
nominabile dal  
20/3/2018 

SI 

E’ componente 
monocratico OIV presso 
il Centro di Ricerca Enrico 
Fermi (CREF). 
Non coordinatore NdV 
dei Dirigenti Scolastici. 
E’ dipendente pubblico 

Vignigni Salvatore 

Soggetto iscritto dal  
10/12/2018 con 
numero di  
iscrizione 4106 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
10/6/2019 

SI 

E’ componente OIV 
presso l’ASP di Siracusa e 
presso l’ASL di Taranto. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

Martinelli Mauro 

Soggetto iscritto dal  
13/02/2017 con 
numero di  
iscrizione 475 
attualmente in  
fascia 3 nominabile 
dal  
13/8/2017 

SI 

Non è componente OIV. 
E’ Presidente NdV presso 
il comune di Chioggia. 
E’ componente NdV 
presso la provincia 
autonoma di Trento. 
E’ dipendente pubblico a 
tempo parziale presso il 
comune di Belluno 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Di Vuolo Ciro 

Soggetto iscritto dal  
07/08/2018 con 
numero di  
iscrizione 3806 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
7/2/2019 

SI 

E’ componente OIV di 
una società partecipata 
della Regione Siciliana 
(SIS S.p.A.). 
E’ Presidente del NdV del 
Policlinico Universitario 
di Palermo. 
Non è dipendente 
pubblico 

Volponi Mauro 

Soggetto iscritto dal  
03/05/2017 con 
numero di  
iscrizione 1582 
attualmente  
in fascia 3 
nominabile dal  
3/11/2017 

SI 

E’ Componente del NdV 
presso l’Università per 
Stranieri di Perugia. 
Non è componente OIV. 
Non è dipendente 
pubblico 

De Seta Antonella 

Soggetto iscritto dal  
07/12/2020 con 
numero di  
iscrizione 5993 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
7/6/2021 

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV,  
non è dipendente 
pubblico 

Ferraro Michelangelo 

Soggetto iscritto dal  
30/11/2020 con 
numero di  
iscrizione 5989 
attualmente  
in fascia 2 
nominabile dal  
30/5/2021 

SI 

Non è componente OIV, 
non è componente NdV,  
non è dipendente 
pubblico 

Crociata Gabriele 

Soggetto iscritto dal  
15/04/2020 con 
numero di  
iscrizione 5474 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
15/10/2020 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
E’ dipendente pubblico 
presso il comune di 
Noviglio (Città 
Metropolitana di Milano)  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Fortuna Angelo 

Soggetto iscritto dal  
05/04/2019 con 
numero di  
iscrizione 4471 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
5/10/2019 

SI 

Presidente e 
componente del Nucleo 
di Valutazione e del 
controllo di gestione 
presso il comune di 
Casteldaccia. 
Componente 
monocratico del NdV 
presso il comune di 
Terme Vigliatore. 
Presidente del NdV 
presso il comune di 
Sant’Agata Li Battiati. 
Componente del NdV 
presso il comune dii 
Barrafranca. 
Componente del NdV 
preso il comune di 
Valderice. 
Componente del NdV 
preso il comune di Tusa. 
Componente del NdV 
preso il comune di Santa 
Venerina. 
Non è componente OIV.  
Non è dipendente 
pubblico 

Mendola Luca 

Soggetto iscritto dal  
07/01/2019 con 
numero di  
iscrizione 4152 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
7/7/2019 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

Tantaro Gianvito 

Soggetto iscritto dal  
29/11/2018 con 
numero di  
iscrizione 4068 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
29/5/2019 

Manca la relazione di 
accompagnamento 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Molinari Enrico 

Soggetto iscritto dal  
03/04/2017 con 
numero di  
iscrizione 1347 
attualmente  
in fascia 2 
nominabile dal  
3/10/2017 

SI 

E’ componente OIV 
presso la Camera di 
Commercio di Mantova, 
in accorpamento con le 
CCIAA di Pavia e 
Cremona. 
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico 

Turi Samuele 

Soggetto iscritto dal  
24/04/2020 con 
numero di  
iscrizione 5496 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
24/10/2020 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

Covelli Goffredo 

Soggetto iscritto dal  
30/03/2017 con 
numero di  
iscrizione 1324 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
30/9/2017 

SI 

E’ Componente 
monocratico del NdV 
presso il comune di 
Puglianello. 
Non è componente OIV. 
E’ dipendente pubblico 
presso l’Autorità di 
Bacino Distrettuale 
dell’Appennino 
Meridionale (Caserta) 

Filippini Andrea 

Soggetto iscritto dal  
09/02/2017 con 
numero di  
iscrizione 433 
attualmente in  
fascia 3 nominabile 
dal  
9/8/2017 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

Luzzi Linda 

Soggetto iscritto dal  
26/02/2020 con 
numero di  
iscrizione 5382 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
26/8/2020 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
E’ dipendente pubblico 
presso Azienda 
Ospedaliera 
Universitaria Careggi  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Grosso Antonio 

Soggetto iscritto dal  
20/03/2017 con 
numero di  
iscrizione 1177 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
20/9/2017 

SI 

E’ componente OIV 
presso l’ASL di Avellino. 
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico 

Perotti Daniele 

Soggetto iscritto dal  
21/08/2017 con 
numero di  
iscrizione 2222 
attualmente  
in fascia 2 
nominabile dal  
21/2/2018 

SI 

E’ componente OIV 
presso l'Ente Parco 
Nazionale Gran Paradiso. 
Non è componente NdV. 
E’ dipendente pubblico 
presso il comune di 
Bergamo 

Anastasi Michele 

Soggetto iscritto dal  
02/02/2021 con 
numero di  
iscrizione 6145 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
2/8/2021 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

Granero Valentino 

Soggetto iscritto dal  
13/07/2020 con 
numero di  
iscrizione 5644 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
13/1/2021 

SI 

E’ componente OIV 
presso IASP 
Cordenonese. 
Non è componente NdV. 
E’ dipendente pubblico 
presso AOU Città della 
Salute e della Scienza 
TORINO 

Moceri Angelo 

Soggetto iscritto dal  
25/01/2019 con 
numero di  
iscrizione 4265 
attualmente  
in fascia 3 
nominabile dal  
25/7/2019 

SI 

E’ componente 
monocratico del NdV 
presso il comune di 
Pietraperzia. 
E’ componente OIV 
presso il comune di 
Caltagirone. 
E’ componente 
monocratico del NdV del 
comune di Gagliano 
Castelferrato. 
Non è dipendente 
pubblico 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Ambotta Gilberto 

Soggetto iscritto dal  
30/01/2017 con 
numero di  
iscrizione 209 
attualmente in  
fascia 3 nominabile 
dal  
30/7/2017 

SI 

E’ componente OIV 
presso la Comunità 
Montana Gennargentu-
Mandrolisai. 
Non è componente NdV. 
Non è dipendente 
pubblico 

Macedonio Gabriele 

Soggetto iscritto dal  
18/01/2021 con 
numero di  
iscrizione 6084 
attualmente  
in fascia 1 
nominabile dal  
18/7/2021 

SI 

Non è componente OIV. 
Non è componente NdV.  
Non è dipendente 
pubblico 

 

 

Pantelleria, 17 settembre 2021 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Giovanni Siragusa 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2022-01-04T15:24:36+0000
	ANELLI SONIA


		2022-01-04T15:26:26+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO




